
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ХАСАВЮРТ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГИМНАЗИЯ №2 ИМ. А.М.САЙТИЕВА»

388007: тород Хасинорт 2 утина Капилуровони,96 -ИНН:9544001930%0ГРН-1050544000539- Вл вазвииачауное бути

ПРИКАЗ

14.09.2024 г. №352

О внесении изменений в учебные планы НОО, ООО, СОО,

На основании протокола педагогического совета №1 от 14.09.2024т.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести следующие изменения в учебный план НОО:

«Учебный курс по математике» во 2-4 классах из части формируемой участниками
образовательных отношений выделить на реализацию третьего часа внеурочной деятельности

«Внеурочный куре по математике».
2.Внести следующие изменения в учебный план ООО:

«Учебный курс по биологии» в 5-7 классах из части формируемой участниками образовательных
отношений выделить на реализацию третьего часа внеурочной деятельности «Внеурочный курс по

биологии».
- «Учебный курс по русскому языку» в 8 классах из части формируемой участниками
образовательных отношений выделить на реализацию третьего часа внеурочной деятельности
«Внеурочный курс по русскому языку»
- «учебный курс по обществознанию из части формируемой участниками образовательных
отношений» и 0,5 часа истории 0.5 часа в 9 классах выделить на реализацию третьего часа

очной деятельности «Внеурочный курс по истории и обществознанию».

3. Внести следующие изменения в учебный план СО)

- учебный курс по биологии» в 10-11 классах из части формируемой участниками
образовательных отношений выделить на реализацию третьего часа внеурочной деятельности
«Внеурочный курс по биологии»
4.Реализацию всех изменений в учебных планах НОО, 000, СОО начать с 01.10.2024года
5 Возложить контроль за реализацией изменений в учебных планах НОО, 000, СОО на
заместителей директора по УВР Зинину Л.В., заместителя директор по начальным классам
Гавдухзанову МЗ. зам. дир по ВР Гусейнову П.М,

Директор МКОУ
«Гимназия № 2 им, А.М.Сайтиева», Х.С.Хайдарбиев

С приказом ознакомлен(ы):

Замлир по УВР Л.ВЗинина

Зам.дир по УВР нач.классов МЗ.Гавдуханова



Муниципальное казёиное общеобразовательное учреждение
"Гимназия № 2 им.А.М.Сайтиева"

Принято
Решением педагогического совета № 1
от «30» 08.2024г.

Выписка из основной образовательной программы
основного общего образования

Учебный план
основного общего образования

(ФГОС 000-2021 и ФОП 000)
для учащихся У-Х классов

т.Хасавюрт
2024



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА.

Учебный план основного общего образования Муниципального  казённого
общеобразовательного учреждения "Гимназия 2 им.А.Сайтиева" (лалее - учебный план) для 5-9
классов, реализующих основную образовательную программу основного общего образования,
соответствующую ФГОС 000 (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального госуларственного образовательного стандарта
основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём
аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет
учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального казённого
общеобразовательного учреждения "Гимназия 2 им.А.Сайтисва", разработанной в соответствии

с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой
основного общего образования, и обсспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических
требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении "Гимназия 2
им, А.Сайтиева" начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025г.

Продолжительность учебного гола в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.
Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 6-ти дневной учебной неделе.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе —

32 часа, в 6 классе— 33 часа, в 7 классе— 35 часов,в 8-9 классах— 36 часов
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав
учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формирусмая участниками образовательных отношений, обеспечивает
реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть
учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть
использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы
обучающихся

В — Муниципальном казённом общеобразовательном учреждении
им.А.Сайтиева" языком обучения является русский язык.

‘имназия№ 2

По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
осуществляется изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов РФ,
государственных языков республик РФ,

С целью формирования представления о родном языке как духовной, нравственной и
культурной ценности народа, формируют познавательный интерес, любовь, уважительное
отношение к родному языку, а через него - к родной культуре решением протокола № 1 от
01.08.2024 года городского методического объединения учителей родных языков в 5-8 классах
выделено 2 часа в неделю предмету «родной язык», направленному на формирование
коммуникативной, языковой и лингвистической (языковедческой) и культуроведческой
компетенций.

На основании протокола протокола № 1 от 01.08.2024 года городского методического.
объединения учителей родных языков © целью обогащения духовного мира учащихся путем
приобщения их к нравственным ценностям и художественному многообразию родной литературы,
к отдельшым сс произведениям, приобщению к литературному наследию своего нарола принято
решение об усилении предмета «Родная литература» предоставлением для реализации предмета 2-
х часов в неделю в 9 классах.



При изучении предметов английский язык, технология осуществляется деление учащихся на

подгруппы при наличии в классах 25 обучающихся, а по предметам родной язык, родная
литература при наличии контингента от 5 человек.

За счет часов вариативной части учебного плана в 2024-2025 учебном году организовано
преподавание третьего часа висурочной деятельности: внеурочный курс по русскому языку (по 1

часу) в 5,7-8 классах, внеурочный курс по биологии в 5-7 классах | час в неделю, внеурочный

курс по истории и обществознанию в 9 классах- | час (по 0,5 часа).
Промежуточная аттестация — процедура, проводимая с целью оценки качества освоения

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины
за учебный год (годовое оценивание).

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из

части, формируемой участниками образовательных отношений являются отметочными по итогам

четверти.
Промежуточная аттестация — это процедура, проводимая в течение всего учебного

года, результатом которой является годовая отметка: средневзвешенный бал.

учитывающий результаты накопленной оценки и результаты выполнения тематических

проверочных (контрольных, практических, творческих и т.п.) работ.
Промежуточная аттестация представляет собой годовую отметку и определяется как

среднеарифметическое четвертных отметок, Четвертная отметка рассчитывается в виде

средневзвешенного балла,
Промежуточная оценка, фиксирующая лостижение предметных планируемых результатов и

универсальных учебных действий на уровне не ниже базового, является основанием для перевода
в следующий класс и для допуска обучающегося к государственной итоговой аттестации.

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завери
итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего

образования составляет 5 лет.

ется



УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

МКОУ «ГИМНАЗИЯ №2 ИМ.А.М.САЙТИЕВА»
НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Предметные.
области

Обязательная чаеть

Русский языки | Русский язык
„литература "Литература

`Родной язык и (или)
тосуларственный

|
язык республикиРФ |2 |168 |2 |168 [268 [28| |9 | 306

Роднойязыки | (чеченский, аварский, |

родная литература | кумыкский, русский)
Родная литература |
(чеченская, пварская, |

кумыкская, русская) аа мамам 2 6 |6 | 24

роты [Пн | о [3 | м3 м |3 || м вМатематики — | Математика мо [5 оо |[о[ ооо | | 30о Тео [0 [3 | |3 [| №2 306
Геометрия, ооо |. |2 |8 |268 [6 | 24Е ооо мамам |3 10
Информатика оо [оо мым |9 |

'Общественно- `История 21681268 |2 68 288 |268 | №0 | 30
учные предметы обществознание ор [а [м || за [4 [№6

География, аз [2 68 2 [68 [2 | 68 |8 |272
Естественно - Фик оо [о [82| 68 [3 | 102 [7 | 288прет а. оо [о оо [8 [2 [| 68 [@ [186

Биология ме [ыы [2 [88 [2[ 68 |7 | 288

Основы духовно- | Основы пуховно- |

правстениой —
| нравственной Е О О О ОИкультуры народов | культуры народов

России России
|

ет т
ТИскусство, `Изобразительное ОУ ПРО ПОРУ ОР ПО ПР СИ ЗИ ИИ |“искусство

`Музыка мам || мор [а [136

"Технология "Труд (технология) о [88 [|8 [| а [8 [202

Физическая
ыы

йв общения культа |2 | 68 [2 |6 |2 [8 |2 @ 28 [03
Основы Основы безопасностибе стины изащиты Родины
защиты Родины

Итого: 30 [1020 | 32 | 1088 | 33 | 1122 [34 | 156 [| 35 | 1190 | 164 | 5576
“Часть, формируемая участниками Г ооо ооо оо о о‘образовательных отношений:

"Всего часов!
—

Зо 10а |3 [1088 за из2 35 | 1190 | 35 [1190 | 164 | 5576
`Максимально допустимая недельная

нагрузка, предусмотренная
действующими сапитарными правилами

‘и гигиеническими нормативами

|

32 | 1056| 33 | 22 | 35 | 190 | 36 | 1224| 36 | 1224 | 172 | 5848



Висурочная деительность =

"Разговоры о важном" 5

‘Функциональная грамотность т

Профориентация: оо |4 | 186

Внеурочный курс по русскому языку оо ооо о па |о|о |=Висурочный курс по биологии, м [о[о Го [3 | 102

`Внеурочный курс по истории ооо [оо] м [05| м
`Висурочный курс по обществознанию, оо ооо о о о

|5]
ми [5 п

Ин |1 [36| 3 |0 102 [15 | 50


